Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 341/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.016957/2016-64,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Marco
Antonio Brandão Pontual, lotado no Departamento de Prótese Dentária,
para participar do Congresso Internacional de Odontologia da Bahia, na
cidade de Salvados - BA, no período de 02/11/2016 a 05/11/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 01 de novembro de 2016.

Prof.a Pra.  Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de

Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 340/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.779410/2016-73,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela
docente Rita de Cassia Duarte Lima, lotada no Departamento de
Enfermagem, para participar da III Oficina do Observatório do Análise
Política em Saúde, em Salvador - BA, no período de 22/11/2016 a
25/11/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 01 de novembro de 2016.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigue4 de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de

Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 339/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.016782/2016-95,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Fábio
Petersen Saraiva, lotado no Departamento de Medicina Especializada, para
participar do 19° Congresso de Oftalmologia e 18° Congresso de Auxiliar de
Oftalmologia da USP, em São Paulo no período de 01/12/2016 a 04/12/2016

Centro de Ciências da Saúde, 01 de novembro de 2016.

Profa. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 338/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.778279/2016-27,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Elma
Heitmann Mares Azevedo, lotada no Departamento de Fonoaudiologia,
para participar do III Encontro Integrado de Saúde do, em Recife - PE, no
período de 05/11/2016 a 06/11/2016, conforme "ad referendum" da chefe do
referido Departamento.

Centro de Ciências da Saúde, 01 de novembro de 2016.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 337/2016

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.778245/2016-32
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia,

RESOLVE:
Alterar a Portaria 243/2016, que homologa a composição do Núcleo Docente
Estruturante do Curso de Graduação em Medicina.
De:

Filomena E.C.de Alencar Coordenadora
Cláudio Ferreira Sor,  es Membro
Eliana Bernadete Caser Membro
Henrique Faria Ramos Membro
Juliana Barbosa Coitinho Gonçalves Membro
Luciana Lofêgo Gonçalves Membro
Luiz Cláudio França Membro
Mônica Leal Alcure Membro
Renata Scarpat Careta Membro
Rosana Alves Membro
Thiago Dias Sarti Membro
Valéria Valim Cristo Membro

Para:
Filomena E.C.de Alencar Coordenadora
Cláudio Ferreira Borges Membro
Eliana Bernadete Caser Membro
Henrique Faria Ramos Membro
Juliana Barbosa Coitinho Gonçalves Membro
Luciana Lofego Gonçalves Membro
Luiz Cláudio França Membro
Mônica Leal Alcure Membro
Renata Scarpat Careta Membro
Rosana Alves Membro
Thiago Dias Sarti Membro
Valéria Valim Cristo Membro
Marize de Freitas Santos Neves Santos Membro

Centro de Ciências da Saúde, 01 de novembro de 2016.

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 336/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Protocolado n" 23068.778245/2016-32,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação do Departamento de Medicina Especializada, de
indicação do docente Kárin Kneipp Costa Rossi como representante do
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia junto ao Colegiado do Curso de
Medicina da UFES, a partir de 27/10/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 01 de novembro de 2016.

Onr-vir,
Prof.a Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 335/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.016777/2016-82 - Patricia
Henriques Lyra Frasson,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Patricia Henriques Lyra Frasson, lotada no Departamento de
Medicina Especializada, para participar de Banca Examinadora de Concurso
Público na Universidade Federal de Juiz de Fora - na cidade de Governador
Valadares - MG, no período de 20/11/2016 a 23/11/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 01 de novembro de 2016.

Prof.a Dra. Gláucia Rod igues de Abreu
Diretora do Centro de 1iências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 334/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.016693/2016-49 - Eneida
Fardin Perim Bastos,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Eneida Fardin Perim Bastos, lotada no Departamento de
Pediatria, para participar do Simpósio Internacional de Zika, na cidade do
Rio de Janeiro — RJ, no período de 07/11/2016 a 11/11/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 01 de novembro de 2016.

onnet)a
Prof.a Dra. Gláucia Rodrigu de Abreu
Diretora do Centro de Ciênci s da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 333/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.016692/2016-02 - Jane
Tagarro Correa Ferreira,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Jane Tagarro Correa Ferreira lotada no Departamento de
Pediatria, para participar do Congresso Brasileiro de Psiquiatria que será
realizada na cidade de São Paulo — SP, no período de 16/11/2016 a
19/11/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 01 de novembro de 2016.

Prota Dra. Gláu a od ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009